
                                   Prefeitura Municipal de Barão do Monte Alto 

                                              Antônio Afonso Ferreira, n.º 269, Centro, Barão do Monte Alto, 

                                                       Minas Gerais, CEP. 36.870-000 – Fone: 32 3727 1308 

                                                                       CNPJ sob o n.º 17.947.649/0001-17 

Com o Povo e Para o Povo” 
Administração 2017-2020 

 

 

DECRETO Nº 07/2019 DE 07 DE MARÇO DE 2019. 

DECLARA LUTO OFICIAL EM BARÃO DE MONTE ALTO – MG, PELO FALECIMENTO DO 

SENHOR FRANCISCO CÔRREA DA ROCHAE EX-PREFEITO MUNICIPAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARÃO DE MONTE ALTO, Estado de Minas Gerais, no uso 

das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal. 

CONSIDERANDO o falecimento do ex-prefeito deste município, Senhor Francisco 

Côrrea da Rocha;  

CONSIDERANDO os preciosos trabalhos dedicados ao Município no decorrer de sua 

vida como cidadão e prefeito deste Município;  

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade Montealtense e o 

sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda de um cidadão 

respeitável, líder político e de ilibado espírito público;  

CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público Montealtense render 

justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, 

contribuíram para o bem-estar da Coletividade; 

DECRETA: 

Art. 1º Luto Oficial no Município de Barão de Monte Alto - MG, por 03 (três) dias 

contados desta data, pelo falecimento do Senhor Francisco Côrrea da Rocha, que, em 

vida, prestou inestimáveis serviços prestados ao município de Barão de Monte Alto - 

MG, tendo exercido o cargo de Prefeito Municipal. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação no átrio do Poder 

Executivo Municipal. 

 

Alexandre Pereira Moreira Neres 
 Prefeito Municipal 

 
 


